
C O P I A

Determinazione n. 45
del 18/02/2020
della Proposta n. 58
del 18/02/2020

II Settore Funzionale: Servizio Tecnico - 
Att.produttive e Polizia Locale

COMUNE DI CAMUGNANO

(Provincia di  BOLOGNA)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A ESSERE INVITATI ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA COMPRESO COORDINATORE PER 
LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON 
EVENTUALE AFFIDAMENTO DELLA D.L., C.S.E. E COLLAUDO 
PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI E 
MARCIAPIEDI IN PROSSIMITA' DEL CENTRO DEL 
CAPOLUOGO PREVISTI NEL CONTRATTO DI RIGENERAZIONE 
URBANA DEL CAPOLUOGO.



 

 Pag. 1 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Premesso che: 

 

- il presente atto è assunto dalla Posizione Organizzativa preposta al Settore 2° della struttura 

operativa dell’Ente, all’uopo qualificata e legittimata dall’attribuzione delle responsabilità 

dirigenziali ex artt. 109 e 107 del T.U. 267/2000, conferite alla stessa mediante decreto sindacale 

n.° 11/2019; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n.76 del 12/09/2018 è stato approvato il progetto di Fattibilità 

- Tecnica ed economica degli interventi di “Riqualificazione del centro del capoluogo di 

Camugnano”, 

- presenti all’interno della “Strategia per la rigenerazione Urbana del Capoluogo” approvata con 

Delibera di Giunta Comunale n.75/2018, nell’ambito della partecipazione al bando per la 

selezione delle proposte di Strategia per la rigenerazione urbana e relativi interventi 

relativamente al Piano Operativo Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014-2020 (Asse 

tematico E: Altri interventi) di cui alla Legge Regionale 23/12/2014 n.190, art.1, comma 703, alle 

Delibere CIPE n.25 del 10/08/2016 e n.54 del 1/12/2016, dell’importo complessivo di euro 

1.538.440,65; 

- con la Delibera di Giunta Comunale n.8 del 30/01/2019 di nomina quale Responsabile comunale 

della “Strategia per la rigenerazione urbana del capoluogo di Camugnano” e Responsabile Unico 

del Procedimento di cui all’art.7 della Legge 241/1990 e all’art.31 del D.Lgs.50/2016; 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n.15 del 28/06/2019 veniva approvato lo schema di 

contratto di Rigenerazione Urbana; 

- Con Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n.1757 del 21/10/2019 venivano 

approvati i contenuti della proposta di contratto di Rigenerazione urbana del Comune di 

Camugnano; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 19.12.2019, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2020 nonché la relazione previsionale e programmatica ed 

il bilancio pluriennale per il periodo 2020-2022; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 3.01.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Economico di Gestione per l’esercizio 2020; 

 

Rilevata la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto economico che abbia le figure 

tecniche idonee ed abilitate per eseguire il progetto preliminare, definitivo/esecutivo in tutte le sue 

parti, architettoniche, strutturali, impiantistiche, e di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

progettazione dei seguenti lavori presenti nel contratto di Rigenerazione: 

 

�  Realizzazione di un marciapiede in Viale Marconi pressi di Via Fermi; 

�  Realizzazione di marciapiede con posti auto in Viale Marconi pressi dei ex negozi 

“Fontana”; 

�  Realizzazione parcheggi lungo Via Roma pressi parco Chiesa San Martino; 

 

Calcolato che il compenso per la progettazione, come sopra descritto, al netto di spese ed oneri 

dell’incarico, secondo il d.m.17/06/2016, risulta di euro 16.484,13 a cui aggiungere euro 4.121,00 

di Spese ed Oneri accessori (25% del Compenso) per un totale di euro 20.605,13; 

 

Dato atto che il quadro economico per la realizzazione di questi lavori viene così individuato: 

   
a1.1 IMPORTO DEI LAVORI - OG3 180.000,00 

a1.2 IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA 18.000,00 



 

 Pag. 2 

A1 TOTALE IMPORTO LAVORI OG3 198.000,00 

B1 IVA 22% SUI LAVORI OG3 43.560,00 

C1 TOTALE OG3 241.560,00 

SPESE GENERALI 

E1 INCENTIVO art.113 c.3 D.Lgs.50/2016 3.960,00 

E3 ANAC 500,00 

E4 IMPREVISTI 28.000,00 

E5 SPESE TECNICHE (compresa cassa) 21.635,39 

E6 IVA 22% SU SPESE TECNICHE SOGGETTE 4.759,79 

TOTALE SPESE GENERALI 48.855,17 

TOTALE  300.415,17 

 

Ritenuto opportuno che 

- Per i lavori in questione, le funzioni del Direttore dei Lavori, del Coordinatore per la 

sicurezza siano eseguite dal personale interno dell’Ente, ma di prevedere, nel quadro 

economico nella voce imprevisti, la copertura economica dell’eventuale costo per l’affidamento 

anche di queste funzioni; 

- nel caso in cui, per qualsiasi motivo, queste funzioni non possano essere eseguite dal 

personale dell’ente si procederà al loro affidamento al medesimo soggetto a cui sarà 

aggiudicato l’incarico della progettazione; 

Dato atto che il valore dell’incarico comprensivo anche di queste funzioni è calcolato 

complessivamente in euro 38.086,79 + IVA di cui euro 7.617,25 per spese ed oneri accessori pari al 

25%, (come da DM 17/06/2016); 

Ritenuto opportuno, conformemente alle linee ANAC, attuare una procedura di affidamento che 

tenga conto dell’importo potenziale complessivo del servizio e quindi dell’importo di euro 

38.086,79,  e di prevedere l’affidamento della sola parte riguardante la progettazione per un 

importo stimato in euro 20.605,13 + IVA ed oneri previdenziali e riservandosi la facoltà di affidare 

in un successivo momento, solo e qualora fosse necessario, anche la parte tecnica riguardante 

l’esecuzione dei lavori ; 

Ritenuto quindi di avviare il procedimento finalizzato alla scelta del contraente ed alla  successiva 

stipulazione del contratto per la fornitura del servizio in oggetto mediante procedura di 

affidamento diretto preceduta da indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 sulla 

piattaforma SATER di INTERCENTER; 

Richiamate le linee guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio  2019,  e  n.  4  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, aggiornata con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

Ritenuto necessario effettuare una indagine di mercato, mediante pubblicazione di avviso, per 

l’individuazione dei soggetti a cui indirizzare l’invito a presentare la propria offerta; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.n. 267/2000, le caratteristiche del presente  

affidamento sono di seguito riassunte: 

o fine che si intende perseguire: addivenire all’affidamento dei servizi di progettazione dei 

lavori sopra elencati il cui importo complessivo è stimato in euro  198.000 IVA esclusa; 

o oggetto: redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo in tutte le sue parti, 

riservandosi la facoltà di affidare al medesimo soggetto, qualora fosse necessario, anche la 

parte tecnica in fase di esecuzione (direzione lavori, coordinatore per la sicurezza e 

collaudatore); 

o forma: contratto a corpo formalizzato con scrittura privata in modalità elettronica; 

o modalità di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto previa indagine di 

mercato su SATER, ai sensi dall'art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95, comma 3 del 



 

 Pag. 3 

medesimo Decreto; 

 

Richiamato il disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 con il quale si  definiscono ruolo e funzioni  del Responsabile Unico del Procedimento – 

RUP, nonché la Linea Guida  n.  3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Di stabilire che i lavori per i quali si rende necessario l’affidamento dei servizi in oggetto saranno 

eseguiti per lotti funzionali con procedure autonome in base al crono programma ed alle risorse 

previste e indicate nel contratto di Rigenerazione Urbana 

Acquisito il seguente codice CIG Z162C1B72E 

 

Visti: 

 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D. Lgs. n. 267/00 - T.U.E.L., e s.m.i. - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- il D.Lgs 50/2016 – Riordino della disciplina in materia di Contratti Pubblici; 

- lo Statuto dell'Ente; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici; 

- Visto il regolamento comunale dei contratti; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 
1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa e con riferimento ai lavori di realizzazione di parcheggi e 

marciapiedi nel centro del Capoluogo di Camugnano, una gara mediante procedura negoziata ad oggetto: 

INCARICO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE-DEFINITIVA ED ESECUTIVA CON 

EVENTUALE DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE E COLLAUDATORE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI IN 

PROSSIMITA’ DEL CENTRO DEL CAPOLUOGO DI CAMUGNANO NELL’AMBITO DEGLI 

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA” da effettuarsi sulla piattaforma di SATER; 
 

2. di individuare gli operatori economici a cui indirizzare l’invito a presentare la propria offerta tramite 
avviso di manifestazione di interesse, da pubblicare su SATER, sul portale dell’ente e  all’albo per 15 
giorni consecutivi, allegato n.1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. di stabilire che il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto tra qualità/prezzo, con i criteri che saranno indicati nella successiva fase di 
richiesta offerta; 

 
4. Di stabilire che l’importo di riferimento per effettuare il ribasso d’asta è il seguente: 

• Euro 38.086,79 + oneri previdenziali + IVA nel caso di affidamento dei servizi di progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progetto e realizzazione delle opere e collaudatore; 

 
5. Di stabilire che la stazione appaltante si riserva la facoltà di affidare la parte di servizio da eseguirsi in fase 

di esecuzione lavori (direzione lavori, CSE, collaudatore)  solo in un secondo momento qualora non sia 
possibile ricoprire tali funzioni col proprio personale dell’Ente; 
 

6. Di riservarsi la facoltà, per qualsiasi ragione, di non addivenire all’aggiudicazione del servizio senza che 
l’operatore economico che manifesta il suo interesse a partecipare alla procedura o che abbia inviato 
l’offerta abbia diritto ad alcuna forma di risarcimento o indennizzo di nessun tipo;  
 

7. Di approvare lo schema di manifestazione di interesse allegato alla presente; 
 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che 
Responsabile Unico del Procedimento - RUP è il Geom. Alessandro Degli Esposti. 



 

 Pag. 4 

 



COMUNE DI CAMUGNANO 
Città Metropolitana di Bologna 

 

2° S e t t o r e : S e r v i z i  T e c n i c i 
 

 

Piazza J. F. Kennedy n.1, CAP 40032 Centralino 0534-41711               Fax   0534-46037 

Posta Elettronica : degliesposti.alessandro@comune.camugnano.bo.it            PEC: comune.camugnano@cert.provincia.bo.it  
 

                  
Prot./2020 

AVVISO 

PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A ESSERE INVITATI ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA COMPRESO COORDINATORE 
PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON EVENTUALE AFFIDAMENTO DELLA 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E 

COLLAUDO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI E MARCIAPIEDI IN 
PROSSIMITA’ DEL CENTRO DEL CAPOLUOGO PREVISTI NEL CONTRATTO DI 
RIGENERAZIONE URBANA DEL CAPOLUOGO. 
 

Importo appalto: Euro 38.086,79 oltre oneri fiscali e previdenziali, di cui euro 30.469,54 per 

Compenso al netto di spese ed oneri ed euro 7.617,25 per spese e oneri accessori. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a 0 (zero), in quanto per il servizio 

non sussistono rischi di interferenza. 

In analogia a quanto disposto dall'art. 95, comma 10, del Codice, trattandosi di servizi di natura 

intellettuale, non sono da evidenziarsi costi della manodopera ex art. 23, comma 16 del Codice. 

L’importo sopra individuato fa riferimento a: 

- Valore dell’Opera: 180.000 euro; 

- Categoria d’opera: Edilizia; 

- Destinazione funzionale delle opere: Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite; 

- categoria E18, 

- grado di complessità (G) 0.95 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Delibera di Giunta Comunale n.76 del 12/09/2018 con la quale è stato approvato il progetto di 

Fattibilità Tecnica ed economica degli interventi di “Riqualificazione del centro del capoluogo 

di Camugnano”, presenti all’interno della “Strategia per la rigenerazione Urbana del 

Capoluogo” approvata con Delibera di Giunta Comunale n.75/2018, nell’ambito della 

partecipazione al bando per la selezione delle proposte di Strategia per la rigenerazione 

urbana e relativi interventi relativamente al Piano Operativo Fondo Sviluppo e Coesione 

Infrastrutture 2014-2020 (Asse tematico E: Altri interventi) di cui alla Legge Regionale 

23/12/2014 n.190, art.1, comma 703, alle Delibere CIPE n.25 del 10/08/2016 e n.54 del 

1/12/2016, dell’importo complessivo di euro 1.538.440,65; 

- Delibera di Giunta Comunale n.8 del 30/01/2019 di nomina quale Responsabile comunale della 

“Strategia per la rigenerazione urbana del capoluogo di Camugnano” e Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art.7 della Legge 241/1990 e all’art.31 del D.Lgs.50/2016; 

- Delibera di Consiglio Comunale n.15 del 28/06/2019 di approvazione dello schema di contratto 

di Rigenerazione Urbana; 

- Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n.1757 del 21/10/2019 con la quale venivano 

approvati i contenuti della proposta di contratto di Rigenerazione urbana del Comune di 

Camugnano; 



 

Rilevato che 

- è necessario, affidare il servizio riguardante la PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA 

ED ESECUTIVA E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE per le opere 

in oggetto consistenti nella realizzazione di aree di sosta a bordo strada e nuovi marciapiedi da 

realizzarsi in prossimità del centro del Capoluogo nell’ambito degli interventi rientranti nel 

contratto di Rigenerazione Urbana tra il Comune di Camugnano e la Regione Emilia Romagna, per 

un importo lavori presunto di circa 180.000 IVA esclusa; 

- l’amministrazione comunale intende affidare la parte di servizio da eseguire in fase di 

esecuzione dei lavori e cioè: Direzione Lavori, Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 

e redazione del collaudo/certificato di regolare esecuzione, al proprio personale interno, 

riservandosi la facoltà di affidare, qualora fosse necessario, contestualmente al medesimo 

soggetto incaricato della progettazione anche questi ultimi servizi, per cui l’importo di 

riferimento, cioè euro 38.086,79, riguarda l’intero incarico comprendente sia la parte da eseguirsi 

in fase di progettazione che quella in fase di esecuzione. 

 

• con determinazione dirigenziale __/__/__ del xx/xx/2020, è stata disposta la pubblicazione 

del presente avviso di manifestazione di interesse, inerente il successivo affidamento 

dell'intervento di cui trattasi mediante procedura di affidamento diretto previa indagine 

di mercato ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 157, comma 2, e 36, comma 2, 

del D.Lgs 50/2016, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo; 

• in applicazione del combinato disposto di cui agli artt 40 e 58 del D.Lgs 50/2016, tutta la 

procedura inerente la gara di cui trattasi è interamente svolta mediante piattaforma 

telematica di negoziazione; 

• in particolare il Comune si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (in seguito: SATER), accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it/ (in seguito: sito). 

 

con il presente avviso 
 

si invitano gli operatori economici interessati a partecipare alla successiva procedura 
negoziata, a presentare (con le modalità di seguito indicate) relativa manifestazione di 
interesse ad essere invitati. 
A tal fine si riportano di seguito le seguenti informazioni: 

 

1) Caratteristiche Generali dell’affidamento: 
Attività oggetto del servizio: progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per i lavori di 

realizzazione di aree di sosta a bordo strada e nuovi marciapiedi da realizzarsi in prossimità del 

centro del Capoluogo nell’ambito degli interventi rientranti nel contratto di Rigenerazione 

Urbana tra il Comune di Camugnano e la Regione Emilia Romagna, per un importo lavori 

presunto di circa 180.000 IVA esclusa, con eventuale estensione riguardante la Direzione Lavori, 

CSE e collaudo/certificato di Regolare Esecuzione. 

I lavori per i quali si rende necessario l’affidamento dei servizi in oggetto saranno eseguiti per lotti 

funzionali, presumibilmente in numero di tre lotti, con procedure autonome in base al crono-

programma ed alle risorse previste e indicate nel contratto di Rigenerazione Urbana; 

 

2) Requisiti minimi richiesti: 

 
a) Requisiti di carattere generale: 

a1) insussistenza di tutte le cause di esclusione di cui all'art 80 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

b) Requisiti di idoneità professionale: 

b1) requisiti di cui al d.m. 2 dicembre 2016 n. 263 

b1.1)(per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Iscrizione nel registro delle imprese 

tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara. 

b2) iscrizione agli appositi albi professionali previsti per l’esercizio dell’attività oggetto di 

appalto del soggetto personalmente responsabile dell’incarico, in particolare qualifica di 

ingegnere e o architetto con laurea magistrale (iscrizione all’Albo nella sezione A); 

b3) requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008 

Si precisa che ai sensi dell’art. 24, comma 5 del Codice, indipendentemente dalla natura 

giuridica del soggetto affidatario, l'incarico è espletato da professionisti iscritti negli appositi 

albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, personalmente responsabili e 

nominativamente. 

Ai fini della sussistenza dei requisiti, per i cittadini di altro Stato membro non residenti in Italia, 

di cui alla lettera b), si applica quanto previsto all’art. 83 comma 3 del Codice. 

Indipendentemente dalla forma giuridica prescelta, il soggetto partecipante a cui verrà 

affidato il Servizio dovrà possedere le seguenti professionalità minime: 

- Architetto, Ingegnere, Geologo, Agronomo-Forestale, Tecnico abilitato per la progettazione 

di Impianti elettrici, Tecnico abilitato per incarichi inerenti la sicurezza; 

ciascuna professionalità personalmente responsabile e nominativamente indicata già in 

sede di manifestazione di interesse, con la specificazione delle rispettive qualificazioni 

professionali e dovrà essere indicato il tecnico referente unico nei rapporti con 

l’Amministrazione. 

Si applica quanto disposto dal D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei 

requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma 

singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di 

progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016,  

n. 50” 

 

La D.L. sarà in capo ad un soggetto in possesso dei requisiti di cui all’art.52 del R.D. 2537/1925; 

 

3) Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse: 
 

I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse attraverso la 

piattaforma telematica di negoziazione SATER, entro le ore 18.00 del giorno 06/03/2020  
secondo  le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal sito: 

http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/ 

La presentazione della manifestazione mediante il Sistema è a totale ed esclusivo rischio del 

manifestante, il quale si assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione 

dell’offerta medesima, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti 

degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di connessione e trasmissione, a lentezza dei 

collegamenti, o a qualsiasi altro motivo, restando esclusa qualsivoglia responsabilità del Comune 

di Camugnano ove per ritardo o disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, 

l’offerta non pervenga entro il termine perentorio di scadenza. 

Potrà essere prorogato o riaperto il termine di presentazione qualora questo coincida con un 

malfunzionamento del sistema SATER risultante da comunicazione ufficiale da parte dello stesso. 

 

La documentazione da presentare sarà costituita da: 



- Manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva unica redatta in lingua italiana e in 

carta semplice, in modo conforme al  fac-simile quale allegato A) al presente avviso, 
sotto- scritta dal concorrente/legale rappresentante/partecipanti al raggruppamento; 

- Curriculum vitae del concorrente (in caso di raggruppamento temporaneo, formato o in 

corso di formazione, o altre forme di associazione, di tutti i professionisti in qualche modo 

coinvolti); 

- dalla documentazione deve comunque emergere: 

a. l’assenza di motivi di esclusione previsti dall’art 80 del D.Lgs 50/2016; 

b. l’iscrizione dei professionisti coinvolti ai seguenti Ordini professionali: Architetti, 

Ingegneri, Geologi e iscrizione all’Albo dei Dottori Agronomi Forestali 

c. il possesso di documentata esperienza lavorativa in lavori simili a quelli oggetto di 

Progettazione; 

Non sarà possibile, a pena di esclusione del concorrente e dell’eventuale gruppo o associazione 

appartenente, la partecipazione di un singolo componente in più manifestazioni d’interesse. 

4) In caso di raggruppamento ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016, la manifestazione di 

interesse deve essere sottoscritta da tutti i componenti facenti parte del raggruppamento 

costituito o da costituire precisando di cosa si occuperà ciascuno di essi ed i relativi settori di 

specializzazione.  

5) Procedura di gara: 
 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e pertanto non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre 

classificazioni di merito. La pubblicazione del presente Avviso, la ricezione della manifestazione 

di interesse e tutte le successive fasi del procedimento non comportano per il Comune di 

Camugnano alcun obbligo dei confronti dei soggetti interessati, né, per questi ultimi, alcun diritto 

a qualsivoglia prestazione da parte del Comune di Camugnano. Il Comune di Camugnano si 

riserva altresì di non dare seguito all’indizione della successiva gara, nonché la possibilità di 

annullare, modificare, sospendere o interrompere la gara, qualunque sia il grado di avanzamento 

della stessa e a suo insindacabile giudizio, senza che i partecipanti possano avanzare pretese di 

qualsiasi genere e natura. 

L’Amministrazione si riserva di procedere all’indizione della successiva gara, che avverrà con 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante il portale telematico SATER con invito rivolto a tutti gli operatori economici abilitati 

sulla piattaforma, che avranno presentato manifestazione di interesse e che saranno giudicati 

idonei dal RUP. 

Si invitano, pertanto, gli interessati ad iscriversi tempestivamente al suddetto portale telematico. 

Il Comune di Camugnano procederà all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, valutata 

da apposita commissione. 

 

6) Subappalto 
 

Non è ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, fatte salve le 

eccezioni ivi previste e ferma restando la responsabilità esclusiva del professionista incaricato ed 

il rispetto del disposto di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016. 

In particolare l’aggiudicatario dovrà disporre di figure professionali e attrezzature idonee ad 

effettuare tutte le tipologie di prestazioni richieste. 

Resta ferma la possibilità di avvalersi di subappalto per le prove in sito, analisi e 

campionamenti, di soggetto specializzato nel settore. 



 

7) Trattamento dei dati personali 
I dati personali dei soggetti partecipanti alla procedura saranno oggetto di trattamento, con o 

senza l’ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti 

relativi alla procedura. 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Camugnano. 

Si informa che i dati personali comunicati dai soggetti partecipanti potranno essere trasmessi al 

personale interno all’Ente interessato dalla procedura, ad altre Pubbliche Amministrazioni e ad 

altri soggetti interessati ai sensi della Legge n. 241/90, per le verifiche e gli adempimenti di 

legge, indispensabili per il perfezionamento della presente procedura. 

L’interessato potrà, in qualunque momento, chiedere di esercitare i diritti di cui agli artt. dal 15 

al 22 del Regolamento (UE) 2016/679, rivolgendosi al RUP. 

 

8) Informazioni: 
 

La stazione appaltante individua ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 50/2016 quali mezzi di 

comunicazione quelli di seguito indicati: Posta Elettronica Certificata (PEC) e piattaforma SATER. 

 

9) Pubblicazione: 

 
Il presente avviso sarà pubblicato per 15 giorni, sulla piattaforma SATER, all’Albo pretorio on line, 

sul sito del Comune di Camugnano nella sezione bandi di gare. 

 

Il Responsabile del 2° Settore 

Geom. Alessandro Degli Esposti 
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Allegati: 
• Fac-simile - Manifestazione di interesse 

 

 

 



         ALLEGATO 1 

PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A ESSERE INVITATI ALLA 

SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA COMPRESO 

COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON EVENTUALE 

AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE 

DI ESECUZIONE E COLLAUDO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI E 

MARCIAPIEDI IN PROSSIMITA’ DEL CENTRO DEL CAPOLUOGO PREVISTI NEL 

CONTRATTO DI RIGENERAZIONE URBANA DEL CAPOLUOGO. 

(CIG Z162C1B72E) 

Il sottoscritto ……………………………………………………………….. nato/a l…………………………………… 

a ……………… ………………… ...., residente in……………… .… … …..….. Via ..……..………………….……. 

n. ..…..., C.A.P. ………………, Codice Fiscale ...……….….……………………………………………..………….. 

con studio professionale in (città, provincia, CAP) ……………………………………..………….………………… 

Via………………………………………………………… n. …….…, partita IVA:. …………………………………. 

tel……..………..…………...…, cellulare………………..………………………… fax: ………………..……….……, 

e-mail:……………………………………….….………PEC: ……………………………………………………...…… 

CHIEDE 

di essere invitato alla procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto. 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate, 

DICHIARA ED ATTESTA : 

1. di partecipare alla manifestazione di interesse come: 

� libero professionista singolo ai sensi dell’art. 46, co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

� mandatario capogruppo di un raggruppamento temporaneo, ai sensi degli artt. 46 co. 1 e 48 co. 2 

del D.Lgs 50/2016(scegliere tra le opzioni  indicate, 

� orizzontale  �verticale 

� costituito  �non costituito ; 

� mandante di un raggruppamento temporaneo ai sensidegli artt. 46 co. 1 e 48 co 2 del D.Lgs 

50/2016:  �orizzontale  �verticale 

� legale rappresentante del consorzio denominato …………………………………………………………. 

ai sensidegli artt. 46 co. 1 e 48 D.Lgs 50/2016; 



� consorziato del consorzio denominato ……………………………………………………… designato 

all’esecuzionedi ……………………………………………………………………………………………; 

� legale rappresentante o ____ associato (scegliere tra le due opzioni) dello studio associato di cui all’art. 46 

co. 1del D.Lgs 50/2016 denominato ……………………….………………………………………………, 

costituito daiseguenti professionisti associati: 

Nome e Cognome Titolo di studio Iscritto all’Ordine di Al n. 
Dal 

(gg/mm/aaaa) 
Ruolo 

     Titolare  

     Associato 

      

      

 

� legale rappresentante o ____ associato (scegliere tra le due opzioni) della società di professionisti di cui 

all’art. 46 co. 1 del D.Lgs 50/2016 denominata …..…………….…………………………….……………; 

� legale rappresentante o ____ associato (scegliere tra le due opzioni) della società di ingegneria di cui  

all’art. 46 co. 1 del D.Lgs 50/2016 denominata ……………………… ……..…………………………….; 

� prestatore di servizi di ingegneria e architettura identificati con CPV da 71200000-0 a 71541000-

2 e da71610000-7 a 71730000-4 e 79994000-8 stabiliti in altri Stati membri, costituiti onformemente 

alla legislazionevigente nei rispettivi Paesi, di cui all’art. 46 co. 1 del D.Lgs 50/2016, denominato: 

…………..………………………………………………………….……………………………………………; 

� GEIE di cui all’art. 46 co. 1 del D.Lgs 50/2016, costituito dai seguenti soggetti: 

1. ____________________________________________________________________________; 

2. ____________________________________________________________________________; 

3. _____________________________________________________________________________; 

4. _____________________________________________________________________________; 

� (altre casistiche) …………………………………………………………………………………….………….. 

� (altre casistiche) …………………………………………………………………………………….…………..  

2. di aver preso visione dell’avviso e di essere in grado di partecipare in quanto in possesso dei necessari 

requisitigenerali e particolari nel rispetto dell’art. 24, comma 5 del D.Lgs. 50/2016: 

3. di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto 

conparticolare riferimento a quelle indicate dall’art. 80 D.Lgs 50/2016; 



4. di essere in possesso del titolo di studio universitario Laurea in _____ __________ , conseguito in data 

__________ presso l’Università degli Studi di ______________________; 

5. di essere iscritto/a all’Ordine dei di _____________________, n. di iscrizione ________   

6. di possedere documentata esperienza lavorativa nel campo della progettazione di lavori simili a quelli in 

oggetto.  

7. di essere in regola alla data della presente dichiarazione con l’assolvimento degli obblighi di versamento 

deicontributi previdenziali ed assistenziali e assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni di legge; 

11. che in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 17 della L. 68/99 “Norme per il diritto al lavoro dei 

disabili”(barrare l’opzione che interessa) 

� che è esente dall’applicazione delle norme di cui all’art. 17 della L. 68/99 avendo alle proprie 

dipendenzenon più di 15 dipendenti; 

� che, pur avendo un numero di dipendenti compreso tra 16 e 35, non ha effettuato nuove assunzioni 

dopoil 18/01/2001; 

� che l’impresa è pienamente in regola con le norme di cui alla L. 68/99. 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza che ai sensi dell’art. 75 DPR 445/2000, qualora dal 

controllodelle dichiarazioni qui rese emerga la non veridicità delle dichiarazioni stesse, sarà dichiarato 

decaduto dai beneficieventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione 

non veritiera. 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali 
(Artt. da 13 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679) 
 

Il sottoscritto dichiara infine che, ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 è informato che: 

- i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno utilizzati 

esclusivamente in funzione e per i fini del procedimento stesso; 

- il trattamento dei dati conferiti dai partecipanti alla gara ha la finalità di consentire l’accertamento 

dell’idoneità deiconcorrenti rispetto all’affidamento della fornitura di che trattasi; 

� il conferimento dei dati richiesti ha natura facoltativa, ma che un eventuale rifiuto a rendere le 

dichiarazionipreviste comporterà l’esclusione dalla procedura di gara; 

- i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione: 

- al personale dipendente dell’Ente responsabile in tutto o in parte del procedimento e comunque 

coinvolto perragioni di servizio; 

- agli eventuali soggetti esterni all’Ente comunque coinvolti nel procedimento; 



- ai competenti uffici pubblici in esecuzione delle vigenti disposizioni di legge; 

- agli altri soggetti aventi titolo ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i.; 

- che soggetto attivo della raccolta dei dati è l’amministrazione aggiudicatrice; 

- i diritti esercitabili sono quelli di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

(Firma digitale) 

 

 

Allegati :  

1) Copia documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità. 

2) Curriculum vitae. 



COMUNE DI CAMUGNANO
(Provincia di BOLOGNA)

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to  Degli Esposti Alessandro

Il Responsabile d'Area

E DI COPERTURA FINANZIARIA
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Adempimenti preliminari alla proposta di Determina n. 35 /UO8 del 18/02/2020
(art. 183, 9° comma, T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267)

Ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000,  si   
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

IMPEGNO ESERCIZIO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

RIFERIMENTI CONTABILI

*****************************************************************************************

          Si attesta che la presente determina è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il contenuto 
del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Camugnano, lì 19/02/2020

______________________________________________

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;
Attesta

che la presente determina in data odierna 18/02/2020 è stata pubblicata in elenco nel sito web istituzionale di 
questo comune per 15 giorni consecutivi.

L'Incaricato alla Pubblicazione

F.to


